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اسناد ملی و آسيب های پيش روی آن

نادعلي صادقیان

روز اسناد ملي، بهانه اي بود تا بار دیگر ضمن بازبیني عملکرد 
اسناد ملي کشور در طول یک سال، کاستي ها و کمبودهاي 
احتمالي را برطرف سازیم و آسیب هاي فرا روي اسناد ملي را 
مرتفع کنیم تا بتوانیم مسیري هموار براي ارتقاي آن فراهم 
آوریم. شاید این گونه بهتر بتوانیم در برابر آیندگان پاسخگو 
باشیم و میراث معنوي کشور را به سلامت به دست فرزندان 

این سرزمین پرگهر بسپاریم. 

اسنادملي؛ شوراي اسناد ملي؛ ساماندهي؛ ارزشیابي؛ آسیب ها.
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اسناد ملی و آسيب های پيش روی آن

نادعلي صادقیان1

مقدمه
ایران  در  مدارک  و  اسناد  اطلاعات،  انتقال  و  آسان  دسترسي  پردازش،  نگه داري،  روش هاي 
همواره  اندیشمندان  و  مسئولان  براي  موضوع  این  و  داشته  رواج  تغییر  اندکي  با  دیرباز  از 
پیشرفته ترین و ظریف ترین  امروزه  است؛ همچنان که ملاحظه مي شود،  بوده  اساسي  و  مهم 
ابزارهاي بشرساز را ابزارهاي دسترسي به اطلاعات و لوازم الکترونیکي تشکیل مي دهند که 
به همین منظور ساخته شده اند. درهمین راستا، در  17اردیبهشت سال  1349 قانون تأسیس   
وضعیت  به  سامان بخشیدن  مدارک،  و  اسناد  به  دسترسي  با هدف  ایران  ملي  اسناد  سازمان 
کشور  اداري  دستگاه هاي  زائد  اوراق  و  راکد  اسناد  تعیین تکلیف  و  دولتي  اسناد  و  بایگاني ها 
به تصویب نهایي مجلسین رسید2. سپس سازمان اسناد ملي ایران و کتابخانه ملي جمهوري 
اسناد و کتابخانه ملي جمهوري اسلامي    ادغام و »سازمان  ایران، در  6 آذر 1381  اسلامي 
ایران« بر اساس مصوبه شوراي عالي اداري تشکیل شد. در پي این ادغام، سازمان اسناد ملي 
به »معاونت اسناد ملي« تغییر نام داد3. هم اینک این مجموعه با میلیون ها برگ سند ارزشمند 

تاریخي، مهم ترین پایگاه خدمات رساني و حفاظت از هویت ملي کشور را تشکیل مي دهد.
درحال حاضر، میلیون ها برگ اسناد با ارزش در معاونت اسناد ملي و مدیریت هاي استاني 
و مناطق نگهداري مي شوند که تعدادی از این اسناد به شیوه هاي سنتي و برخي نیز به صورت 
رایانه اي به پژوهشگران عرضه مي شود. بر اساس قانون، کلیة وزارتخانه ها، مؤسسات دولتي و 
وابسته به دولت، موظف اند کلیة اسناد و پرونده هاي راکد خود را- که احتیاجي به نگه داري آن ها 

1. رئيس اداره هماهنگي امور اسناد، 

سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، 

vakechalsadeghian@

yahoo.com
 .)1374( ایران  ملی  اسناد  سازمان   .2

ايران،  ملى  اسناد  سازمان  با  آشنايى 

فصلنامه گنجينه اسناد، سال پنجم، بهار 

و تابستان، ص10 و نيز بنگريد به: قانون 

مصوب 1349 سازمان اسناد ملى ايران و 

مقررات بعدى آن.

3. http://www.nlai.ir/
Portals/10/files/pdf/
ghanoon91.pdf
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در سازمان مربوط نیست- براي نگه داري موقت، به سازمان اسناد ملي ایران بسپارند و چنانچه 
انجام  دائم  به صورت  انتقال آن ها  باشد،  تنظیم سند گذشته  تهیه و  تاریخ  از  مدت چهل سال 
خواهد گرفت. وزارت دفاع، از شمول مقررات این قانون مستثنا شده است. امحاي اوراق زائد 
ارتش نیز با اطلاع این سازمان، به تشخیص هیئت صلاحیتداري واگذار شده است. قانون، با 
تفکیک اسناد داراي ارزش نگه داري دائم از اوراق زائد، وظیفة تشخیص این مهم را به شوراي 
اسناد ملي، مرکب از شخصیت هاي برجستة حقوقي همچون وزیران امور خارجه، فرهنگ و 
آموزش عالي )علوم، تحقیقات و فناوري کنوني(، دادستان کل کشور، دبیر کل سازمان امور 
دیوان  دادستان  برنامه ریزي(،  و  مدیریت  سازمان  معاون  )درحال حاضر،  استخدامي  و  اداري 
محاسبات و دو نفر شخصیت حقیقي متبحر در فرهنگ و تاریخ ایران به پیشنهاد وزیر علوم 
اسناد  از  قابل اِمحا  زائد  اوراق  تشخیص  علاوه بر  که  است  سپرده  وزیران  شوراي  تصویب  و 
بررسي  به  مربوط  مقررات  و  آئین نامه ها  نگه داري، وظایف مهمي چون تصویب  ارزش  واجد 
و نقل و انتقال پرونده هاي راکد و اسناد ملي، تنظیم و نگه داري اسناد ملي و نحوۀ دسترسي 
عمومي به آن ها، ضوابط مورد عِمل دستگاه هاي دولتي در تنظیم، ضبط و نگه داري اسناد و 
ارائة خدمات اسنادي را بر عهده دارد1. شایان ذکر است، شوراي آرشیوي  تدوین تعرفه هاي 
به عنوان مرجع ذي صلاح، جهت تعیین ارزش هاي اسناد و صدور مجوز امحای اوراق زائد در 
کلیه آرشیوهاي معتبر جهان به عنوان رکن مهم پذیرفته شده است؛ اما ترکیب اعضاي شوراي 
آرشیوي و وظایف آن در کشورهاي مختلف، متفاوت است و به تشکیلات دولت و سایر قوانین 
حاکم بر آن کشور بستگي دارد. اسناد ملي هدیه نسل هاي پیشین به نسل هاي بعدي است و 
میزان توجه به آن ها بیانگر شاخص تمدن هر کشور و فرهیختگي ملت هاست. هم اکنون وجود 
انبوه اسناد و مدارک در دستگاه ها و نحوۀ بررسي و نقل و انتقال پرونده ها و سوابق و تعیین 
ارزش هاي اسناد و صدور مجوز امحای اوراق زائد، تنظیم، نگه داري، حفاظت، دستیابي آسان، 
به  امکان دسترسی  نیز ذخیره سازی، محافظت و  به اسناد محرمانه و  تدوین مقررات مربوط 
اسناد الکترونیکي، از مهم ترین چالش هاي مرکز اسناد ملي کشور محسوب مي شود. اسناد و 
مدارک که به صورت الکترونیکي و فیزیکي و در قالب کاغذ، ایجاد و نگه داري مي شوند و روز 
به روز بر تعداد و حجم آن ها افزوده مي شود، عملًا هزینه هاي هنگفتي را برای نگه داری و 
مدیریت خود به سازمان ها تحمیل مي کنند؛ ضمن آنکه دستیابي به موقع و صحیح به اطلاعات 
آن ها دشوارتر و غیرممکن تر مي شود. بررسي عملکرد مسئولان سازمان، از یک سو نشان دهندۀ 
کارنامه اي درخشان است که حاصل آن، اسناد ملي ایران با غناي ده ها میلیون برگ سند با 
ارزش تاریخي است که برگ برگ آن، نشان هویت ملي ما تلقي مي شود. از سوي دیگر این 
کارنامه، یادآور وظیفة سنگین این سازمان و آسیب  هاي پیش روي آن در انجام وظایف قانوني 

1. http://www.nlai.ir/
Portals/10/files/pdf/
ghanoon91.pdf
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خود است؛ آسیب هایي که رفع آن ها به تنهایي از عهدۀ این سازمان خارج است و همدلي و 
همراهي دیگر دستگاه ها و مدیران اجرایي کشور و گسترش فرهنگ عمومي را در توجه به 

اسناد ملي مي طلبد. 

آسیب هاي پیش روي اسناد ملي:
برخي از آسیب هاي پیش روي اسناد ملي و راهکار هاي پیشگیري از آن ها، به قرار زیر است:

اسناد،  تعیین تکلیف  و  نگه داري  زمینة  در  سازمان  با  دستگاه ها  از  پاره اي  1. همکاري نکردن 
مستثنا دانستن دستگاه از شمول قانون، بي توجهي برخي ازمدیران به اهمیت اسناد ملي و 
ضرورت حفظ و انتقال سندها به آرشیو ملي و گاه، امحاي بدون مجوز اوراق اداري توسط 
آسیب  هاي  مهم ترین  از  دستگاه ها،  از  برخي  در  اسناد  نادرست  نگه داري  یا  کارشناسان 
سازمان اسناد وکتابخانه ملي در خلال این سال ها بوده که با وجود قوانین صریح و صدور 
چندین بخشنامه و دستورالعمل، این گونه بي مهري ها، آسیب هاي جبران ناپذیري به پیکرۀ 
بیش  تعامل  و  همکاري  گسترش  شاهد  رفته رفته  اگرچه  است.  ساخته  وارد  ملي  اسناد 
راستاي وظایف  در  فراگیر دستگاه ها  ولي همچنان همکاري  پیش دستگاه ها هستیم،  از 
سازمان، عملي نشده است؛ از آنجا که مسئولیت تطبیق اوراق امحایي با ردیف هاي مصوب 
شوراي اسناد ملي به عهده دستگاه است، لذا براي تمکین تمامي دستگاه ها و اعمال نظارت 
بیشتر سازمان بر امحاي اوراق زائد و انتقال اسناد واجد ارزش، لازم است که گروه هاي 
انجام  را  اولیه  ارزشیابي  مربوط،  اجراي دستورالعمل هاي  در  ارزشیابي  کارشناسي مجرب 
داده و براي اوراق موضوع جداول زماني عمومي و اختصاصي مانند دفاتر اندیکاتور، قبوض 
آب و برق، قبوض پستي و ... که امحائي بودن آن ها صد در صد مي باشد، با رعایت کلیه 
مقررات امحاي اوراق و شرایط تعیین شده از طرف شوراي اسناد ملي و تهیه صورتجلسات 
مورد  در  کنند.  ارسال  سازمان  قرارداد  طرف  مقوا سازي  کارخانه هاي  از  یکي  به  مربوط، 
اسناد و اوراقي که ارزشیابي آن ها نیاز به بررسي و صرف وقت کارشناسي بیشتر دارد، لازم 
است ضمن تهیه صورتجلسات کلي از دستگاه صاحب سند خواسته شود تا اسناد مذکور 
بسته بندي و به سالن ارزشیابي اسناد سازمان ارسال شود. در آنجا کارشناسان با دقت تمام 

نسبت به ارزشیابي، تفکیک و تهیه فهرست انتقال اقدام کنند. 
2. براساس قانون تمامی اسناد کشور باید فقط در سازمان اسناد وکتابخانه ملی نگه داری و 
ساماندهي شود. باید اصل این اسناد در سازمان اسناد وکتابخانه ملی باشد و اگر دستگاه ها 
به آن ها نیاز دارند، مي توانند آن ها را اسکن کنند. ایجاد و گسترش مراکز اسنادي موازي در 
دستگاه ها به جاي انتقال اسناد به آرشیو ملي، به حبس میلیون ها برگ سند در دستگاه هاي 



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 6
106

مختلف انجامیده که بایستي به سازمان اسناد وکتابخانه ملی منتقل مي شد تا کار ساماندهي، 
تنظیم و اطلاع رساني یکپارچة آن ها به انجام مي رسید. این موضوع، نه تنها به جایگاه اسناد 
ملي کشور آسیب مي رساند، بلکه موجب اختلال در پردازش، بازیابي اطلاعات و دسترسي 
آسان پژوهشگران و علاقه مندان اسناد مي شود و سردرگمي آن ها را درجستجو و یافتن 

اسناد موردِنظر، در پي خواهد داشت.
3. آسیب دیگر وجود میلیون ها برگ سند تاریخي و با ارزش در نزد مردم است که به دلایل 
گوناگون در دوره هاي مختلف، سر از آرشیوهاي خصوصي و منازل اشخاص در آورده است 
و غالباً به دلیل شرایط نامناسب نگه داري یا جابه جایي و دست به دست شدن در میان افراد، 
شرایط مطلوبي ندارند. محیطی که اسناد در آن بایگانی می شوند، نقش مهمی در حفظ و 
نگه داری آن ها دارد. دما، رطوبت نسبی، نور، خلوص و گردش هوا از عوامل تعیین کننده 
در محیط نگه داري اسناد هستند. اگر اسناد طبق استاندارد صحیحی نگهداری نشوند، عدم 
تأمین هر یک از این شرایط باعث بروز صدمات جبران ناپذیری به اسناد می شود. باید به 
هر شکل از ایجاد نوسان در میزان دما و رطوبت نسبی جلوگیری کرد. زیرا در طول روز، 
دمای بیرون دائماً در حال تغییر است. دستگاه تهویه هوا می تواند به کنترل دما و رطوبت 
محیط کمک کند. حتی الامکان باید از راکد شدن هوا پرهیز کرد، زیرا رکود هوا زمینه رشد 

کپک را فراهم می کند.
از  اعم  تحقیقی  پروژه های  انجام  در  شتابزدگی  و  درآمد  انگیزه کسب  با  پژوهش  انجام   .4
محور  مسئله  پژوهشی،  آثار  در  علمی  رویکردهای  فقدان  وغیردانشگاهی،  دانشگاهی 
حوزۀ  در  دانشگاهي  و  عالمانه  بررسي هاي  و  پژوهش ها  نااستواري  و  نبودن،کم مایگي 
نیروهاي  تربیت  در  ضعف  نامتناسب،  دانشگاهي  رشته هاي  توسعة  اسنادي،  مطالعات 
کم توجهي  سو،  یک  از  علمي  مقالة  و  کتاب  ناکافي بودن  و  حوزه  این  در  متخصص 
در حوزه هاي مختلف  اسنادي  مطالعات  در  اصل سند  به  مراجعه  مؤثر  و  مهم  نقش  به 
مراکز  و  دانشگاه ها  پژوهشي  فضاي  جانفرسا،  بیماري  چون  که  تاریخي  و  علوم انساني 
پژوهشي را به شدت آلوده کرده است؛ تا جایي که گاه ارزش مطالعات اسنادي به رونویسي 
از منابع دست چندم و کم ارزش تنزل یافته است. براي شکل گیري جایگاه واقعي اسناد 
ملي، نیازمند توجه جدي تر ریاست محترم سازمان و مسئولان اجرائي کشور هستیم تا 
فرصتي را براي بالا بردن سطح آگاهي عمومي دربارۀ اسناد و وظایف و اهمیت آن، در 
سازمان و رسانه هاي عمومي کشور فراهم آورند و از ضعف عمدۀ اسناد ملي در سطح 
کشور که ناشي از بي اطلاعي و دست کم، کم اطلاعي عمومي نسبت به آرشیو و اهمیت 
آن است، بکاهند و مراکز علمي- پژوهشي کشور به مطالعات اسنادي و جایگاه مطالعات 
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آرشیوي در بسترسازي این دسته از پژوهش ها همت گمارند1.
5. آسیب دیگر، کم رنگ بودن نقش و اهمیت اسناد ملي در فرهنگ عمومي، توجه به حفظ 
هدف  با  اسناد،  این  دربارۀ  اطلاع رساني  و  بهره برداري  مطالعه،  ملي،  اسناد  نگه داري  و 
بهره مندي از تجارب تاریخي نسل هاي پیشین، ضرورتي جدي است که در این ایام کم تر 
به آن پرداخته شده است. اطلاع رساني از طریق رسانه هاي عمومي خصوصاً رسانة ملي، 
با ساخت برنامه هاي مستند، آموزشي، نمایشي و ... ، برپایي نشست هاي مختلف، تولید و 

توزیع نشریات اسنادي و بازدید از آرشیو ملي، در رفع این نقیصه، مؤثر خواهد بود. 
6. نحوه تولید، نگه داري و ارائه اسناد الکترونیکي، آسیب مهم دیگري است. مراکز آرشیو ملي 
در دنیا، سالیان زیادي است که اسناد تاریخي، آثار هنري، روزنامه ها، عکس ها و سایر منابع 
آرشیوي را حفظ کرده اند. اما، امروزه با ظهور اسناد الکترونیکي کار آن ها نسبت به گذشته 
بسیار پیچیده تر و حساس تر شده است زیرا حجم قابل ملاحظه اي از فعالیت هاي افراد و 
مؤسسات به شکل رقمی تولید مي شوند. با توجه به این موضوع باید در روش هاي سنتي 
نگه داري نیز، تجدید نظر کرد. از جمله اینکه باید بدانیم کدام گروه از اطلاعات را ذخیره 
کنیم و این ذخیره سازي چگونه انجام شود و دستورالعمل آن چیست؟ در این راستا با توجه 
به سرعت روزافزون توسعة فناوري هاي اطلاعاتي و گسترش اتوماسیون نامه نگاري اداري، 
اهمیت حفظ، نگه داري و آرشیو صحیح اسناد و انتقال آن ها به آرشیو ملي و ارائه اسناد 
به مراجعان، فرا راه آیندۀ سازمان اسناد و کتابخانة ملي است. باید با ایجاد زیرساخت هاي 
لازم، عقب افتادگي بزرگ در حوزه اسناد الکترونیکي جبران شود تا دیگر خسارتي بزرگ 

در حوزه اسناد کشور اتفاق نیافتد2. 
7 . همان اندازه که توسعة اسناد الکترونیکي در تسهیل حفظ و انتقال اسناد و حتي تنظیم و 
پردازش و دسترسي اسناد کمک مي کند، نبود استاندارد علمي و برنامه ریزي صحیح دربارۀ 
نحوۀ ایجاد و ساماندهي اسناد الکترونیکي و شیوۀ انتقال این اسناد، ممکن است به نابودي 
ناگهاني انبوهي از سند هاي ملي بیانجامد. این مهم، توجه دستگاه هاي دولتي و برنامه ریزي 
و نظارت دقیق سازمان اسناد وکتابخانه ملی را مي طلبد تا با تدوین آیین نامه ها و ضوابط 
اجرایي و تنظیم برنامه جامع اسناد ملي و همچنین الزام دستگاه ها به رعایت معیارهاي 
مربوط به ایجاد، حفظ و انتقال اسناد ملي در تهیة نرم افزار اتوماسیون استاندارد، هم در 
تسهیل دولت الکترونیک مؤثر باشند و هم در ایفاي وظیفة اساسي خود، در حفظ، تنظیم 

وانتقال اسناد الکترونیکي بکوشند.
8. برخي افراد هنوز با مفاهیمي همچون سازمان اسناد و کتابخانه ملي و سند ملي آشنا نیستند 
و این سازمان را با دیگر ادارات اشتباه مي گیرند. مردم باید خود به فرهنگ جامعه خود 

1. http://dowran.ir/show.
php?id=200028351
2. http://dowran.ir/show.
php?id=200028351
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احترام بگذارند. باید در حفظ و نگه داري اسناد ملي بکوشند و این در حالي است که برخي 
افراد از تحویل اسناد به سازمان اسناد وکتابخانه ملي که محلي مناسب براي نگه داري 

اسناد است، سر باز مي زنند. 
9. براساس مصوبه شوراي اسناد ملي کشور، دریافت مجوز جهت امحاي اوراق زائد براي همه 
دستگاه ها ضروري است و هیچ دستگاهي بدون اخذ این مجوز حق امحاي اوراق خود را 
ندارد. اوراقي که بر اساس قانون و مقررات سازمان امحایي شناخته مي شوند، طبق مقررات 
تحویل  سازمان  قرارداد  طرف  اوراق  تخمیر  کارخانه هاي  به  موجود،  دستورالعمل هاي  و 
مي شوند. درحالي که، این رویه کماکان در برخي دستگاه ها رعایت نمي شود. صورتجلسه 
باید به تأیید اداره کل شناسایي و فراهم آوري اسناد ملي  اوراق امحایي در هر شرایطي 
رسیده باشد و معاونت اسناد و مدیران استاني باید نماینده خود را به منظور تحویل اوراق 

کتباً به دستگاه استاني معرفي کنند.
10. بخشي از تاریخ ملي ما در سینه و ذهن افراد وجود دارد که سازمان اسناد وکتابخانه 
ملی با پروژه تاریخ شفاهي و مصاحبه با افراد مؤثر در تاریخ کشور سعي در ثبت آن ها دارد. 

متأسفانه این وظیفه نیز بیشتر سلیقه اي و غیرعلمي انجام مي پذیرد.
سازمان اسناد وکتابخانه ملي، پایگاه اصلي دسترسي و حفاظت از هویت ملي ایران است. 
تغییر نگرش از »نگه داري« منابع اطلاعاتي به »دسترسي« آن، مستلزم این است که محققان، 
مراجعان و استفاده کنندگان اطلاعات، اسناد و مدارک از منابع موردنیاز و محل نگه داري آن 
اقوام مختلف  بیانگر وحدت  آگاهي پیدا کنند. اسناد موجود در آرشیو ملي ما بیش از هرچیز 
ایراني در طول تاریخ پرفراز و نشیب کشور است. آسیب به اسناد ملي آسیب به تاریخ کشوراست. 
امید است با توجه به اهتمام مسئولان دلسوز در این زمینه بتوانیم این مشکلات را مرتفع کنیم.




